CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 84 / 2018

Sr. Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental  e consultado o Plenário,
requer a Vossa Excelência que  se envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Saúde, Geraldo
Mangelo de Almeida, e também ao responsável pelas compras da referida secretaria, que
informem  a  esta  Casa  a  real  situação  da  tramitação  do  processo  de  compras  para
aquisição de Sonda Uretral nº 12, de placas de Hidrogel e Bota de Unna para curativo.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento após receber várias reclamações de usuários
das unidades básicas de saúde, relatando a falta de materiais como foi citado no início do
Requerimento.

Ressalto que estes materiais são essenciais para o atendimento da saúde
primária, como por exemplo as placas de hidrogel que são usadas para fazer curativos
em feridas com tecido de granulação, úlceras venosas, arteriais, queimaduras e outros.

Por fim, é necessário que o setor de compras estude um mecanismo para
tentar  assegurar  maior  agilidade e sucesso no processo de licitação para compra de
quaisquer materiais a serem destinados para área de saúde e outros.

Digo, uma vez que as informações a mim repassadas são de que todos os
problemas estão nas licitações que são frustradas.

 Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2018.

QUELLI CÁSSIA COUTO
VEREADORA DO PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/